2
	ÚY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ TÂY TRÀ BỒNG
	  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /UBND-PKT
	         Tây Trà Bồng, ngày       tháng 10 năm 2025

	V/v báo cáo khó khăn trong công tác rút bổ sung dự toán ngân sách sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

Kính gửi:
- Sở Tài chính;
- KBNN Khu vực XV - Phòng Giao dịch số 17.

Thực hiện Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, Ủy ban nhân dân xã Tây Trà Bồng được sáp nhập từ 02 đơn vị hành chính xã Trà Tây và xã Hương Trà;
Ngay sau khi sắp xếp, UBND xã Tây Trà Bồng đã khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp; đã tiếp nhận, bàn giao toàn bộ hồ sơ, tài liệu, tài sản, công nợ; đồng thời thực hiện công tác chuyển đổi, hợp nhất số liệu thu - chi ngân sách trên cơ sở số liệu của hai xã Trà Tây và Hương Trà thuộc huyện Trà Bồng cũ. Bên cạnh đó, xã đã chủ động rà soát, cập nhật dữ liệu tài chính - ngân sách, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và hướng dẫn của các cơ quan cấp trên.
Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện, UBND xã gặp một số khó khăn, vướng mắc, cụ thể là đến nay, số liệu của xã Trà Tây và xã Hương Trà cũ chưa thực hiện rút bổ sung dự toán ngân sách cấp trên về ngân sách xã với tổng số tiền là 9.034.477.000 đồng (Bằng chữ: Chín tỷ không trăm ba mươi bốn triệu bốn trăm bảy mươi bảy nghìn đồng) nên UBND xã Tây Trà Bồng chưa có cơ sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách đã được giao, gồm:
a) Kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (ngân sách Trung ương, tỉnh) được UBND huyện Trà Bồng cũ phân bổ tại Quyết định số 1977/QĐ-UBND ngày 19/5/2025 là 3.879.700.000 đồng.
b) Kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (ngân sách Trung ương, tỉnh) được UBND huyện Trà Bồng cũ phân bổ tại Quyết định số 2001/QĐ-UBND ngày 20/5/2025 là 2.858.980.000 đồng.
c) Kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và MN 2023, 2024 và 2025: Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị (Kinh phí trợ cấp gạo bảo vệ rừng) được UBND huyện Trà Bồng cũ phân bổ tại Quyết định số 3170/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 là 1.527.500.000 đồng.
d) Kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới (Ngân sách tỉnh) được UBND huyện Trà Bồng cũ phân bổ tại Quyết định số Quyết định số 3999/QĐ-UBND ngày 25/6/2025 là 480.000.000 đồng.
[bookmark: _Hlk211409651]đ) Kinh phí hỗ trợ cán bộ điều động luân chuyển theo Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND và 02/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh được UBND huyện Trà Bồng cũ phân bổ tại Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 12/02/2025 là 38.400.000 đồng.
[bookmark: _Hlk211409738]e) Kinh phí Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững vốn trung ương được UBND huyện Trà Bồng cũ phân bổ tại Quyết định số 1309/QĐ-UBND ngày 16/5/2025 là 13.014.000 đồng.
[bookmark: _Hlk211409859]g) Kinh phí cát sạn làm đường giao thông nông thôn năm 2025 (ngân sách huyện hỗ trợ có mục tiêu) được UBND huyện Trà Bồng cũ phân bổ tại Quyết định số 2248/QĐ-UBND ngày 30/5/2025 là 136.467.000 đồng.
h) Kinh phí thực hiện Đề án hỗ trợ xi măng thực hiện xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2025 (ngân sách tỉnh) được UBND huyện Trà Bồng cũ phân bổ tại Quyết định số 3739/QĐ-UBND ngày 20/6/2025 là 100.416.000 đồng.
Để tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chi trả chính sách, hoạt động thường xuyên và các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã, đảm bảo giải ngân hiệu quả, đúng tiến độ và đúng quy định, Ủy ban nhân dân xã Tây Trà Bồng kính báo cáo và đề nghị Sở Tài chính:
- Hướng dẫn, hỗ trợ UBND xã Tây Trà Bồng trong việc thực hiện thủ tục rút bổ sung dự toán ngân sách cấp trên về ngân sách xã nhằm đảm bảo nguồn kinh phí triển khai các nhiệm vụ đã được giao theo đúng quy định của pháp luật.
- Xem xét, có ý kiến đối với Kho bạc Nhà nước Khu vực XV và các đơn vị liên quan nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình rút dự toán từ cấp trên cho cấp dưới, giúp địa phương sớm hoàn tất việc cập nhật, tiếp nhận và sử dụng nguồn vốn đúng mục đích, hiệu quả.
Ủy ban nhân dân xã Tây Trà Bồng kính mong Sở Tài chính quan tâm, xem xét và hỗ trợ để địa phương có điều kiện thực hiện tốt các nhiệm vụ tài chính – ngân sách năm 2025, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- VP. HĐND và UBND xã: C, PVP và các CV;
- Lưu VT.

	CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Dũng